
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 147/2018 – 04 de Setembro de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JUAREZ DOS SANTOS AZEVEDO 1755110 CETEC 16 a 23/9/2018 23007.00021390/2018-92 DEFERIDO Participação em Congresso/Seminário, em João Pessoa – PB. 

JUVINO ALVES DOS SANTOS FILHO 2705167 CECULT 01 a 05/9/2018 23007.00021483/2018-93 DEFERIDO 
Participação em banca examinadora de concurso público da 

Fundação Carlos Gomes, Estado do Pará. 

MONICA GOMES DA SILVA 1018583 CFP 20 a 23/8/2018 23007.009509/2018-91 DEFERIDO 
Participação no X Congresso Brasileiro de Hispanistas, na 

UFS. 

RENATA CORREIA LIMA FERREIRA GOMES 2267370 CECULT 09 a 11/9/2018 23007.00021471/2018-29 DEFERIDO 
Participação em banca de doutorado na UFSC, em Florianó-

polis – SC. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FRANCISCO JAIRAN DIONIZIO PEDRO 1920563 CCS 09/7/2018 654,45 2 SSA x SAJ 23007.00013523/2018-61 DEFERIDO 

RUBENS DA CUNHA 2267375 NUVEM 31/8/2018 331,60 3 SSA x ST. AMARO 23007.00021153/2018-79 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MATHEUS JULIO DE MELO 2404215 PROGEP/NUAAPP 30/8/2018 23007.00021631/2018-74 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 765, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 

Instituir, um Grupo de Trabalho, composto pelos servidores 
abaixo relacionados para, no prazo de 30 dias, sob a coorde-
nação do primeiro, revisar Resolução Nº 002/2011 (alterada 
pela Resolução 004/2016), que dispõe sobre as normas para 
acesso aos cursos de segundo ciclo, desta Instituição. 
 
Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia   1751401 
Deise Da Silva Dos Santos     1756626 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 
Vania Sampaio Alves    1289655 
Fabio Santos De Oliveira    1551199
  
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
– CETENS 
Jacira Teixeira Castro    1467312 
Erico Goncalves De Figueiredo   1554191 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 147/2018 – 04 de Setembro de 2018 
 

2/4 

Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CE-
CULT 
Maria Laura Souza Alves Bezerra Lindner  1770477 
Sergio Ricardo Oliveira Martins   1543978 
Waleska Rodrigues De Matos Oliveira Martins 2268651
   
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
Maria Amelia De Pinho Barbosa Hohlenwerger 1314049 
Paulo Henrique Ribeiro Do Nascimento  1441842 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 768, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação desta Universidade, RESOLVE: 

 
Alterar o Art. 1º da Portaria nº 1.020, de 17 de novembro de 
2017, referente à designação de representantes legais da 
UFRB junto ao Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio 
Genético e do Conhecimento Tradicional Associado – SisGen, 
vigorando com os seguintes representantes: 
 
Adriano Dantas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº 2271291 
Alexandra Cruz Passuelo - Matrícula SIAPE Nº 2346115  
Franklin Plessmann de Carvalho - Matrícula SIAPE Nº 2128194  
Jacira Teixeira Castro - Matrícula SIAPE Nº 1467312 
Marcilio Delan Baliza Fernandes - Matrícula SIAPE Nº 1303159 
Paulo José Lima Juiz – Matrícula SIAPE Nº 1552436 
Rosana Soares - Matrícula SIAPE Nº 2309755 
Simone Alves Silva - Matrícula SIAPE Nº 1475052 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 769, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Alterar a composição do Grupo de Trabalho constituído atra-
vés da Portaria nº 538/2018, com objetivo de formalizar a 
proposta do Anuário Estatístico do ano de 2019 da UFRB, vigo-
rando com os membros relacionados abaixo. 
 
Deborah Santos Fernandes Schramm (PROPLAN) – SIAPE Nº 
2266424 
Redmar de Sant’Anna Lima (PROGEP) – SIAPE Nº 1980832 
Raphael Lima Costa (PROGRAD) – SIAPE Nº 2257598 
Flávia Sabina da Silva Souza (PPGCI) – SIAPE Nº 1573629 
Ana Paula Inácio Diório (PROEXT) – SIAPE Nº 2130358 
Eliezer da Cunha Alves (PROPAAE) – SIAPE Nº 1166533 
Marcus Pimentel Oliveira (Gabinete do Reitor) – SIAPE Nº 
1753043 
Kilza Lima Rola (PROAD) – SIAPE Nº 1574185 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 775, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00020375/2018-36, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida, matrícu-
la SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro, e os servido-

res Jarbas Queiroz dos Santos, matrícula SIAPE n° 1755747 e 
José Roberto dos Santos Barbosa, matrícula SIAPE nº 1751409, 
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão ele-
trônico (SRP) nº 24/2018, cujo objeto é o registro de preços 
para aquisição de água mineral e vasilhames de 20L destina-
dos ao abastecimento de todos os campi desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 778, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatuárias, consi-
derando a Resolução Nº 02/2016 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar o Art. 4º da Portaria nº 88, de 03 de fevereiro 
de 2017, referente à composição do Núcleo Docente Estrutu-
rante (NDE) do Curso de Licenciatura em Letras: Língua Portu-
guesa/Libras/Língua Inglesa, do Centro de Formação de Pro-
fessores desta Universidade, passando a vigorar com os se-
guintes membros:  

  
a) Ayane Nazarela Santos de Almeida (presidente) 
b) Adielson Ramos de Cristo 
c) Fernanda Maria Almeida dos Santos  
d) Jaqueline Barreto Lé 
e) Maria da Conceição De Melo Torres 
f) Margarete Virgínia Das Virgens Barbosa  
g) Poliana da Silva Lima Andrade  
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 18 de julho 
de 2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 147/2018 – 04 de Setembro de 2018 
 

3/4 

PORTARIA Nº 779, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 314, de 04 de abril de 2017, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 62/2017. 
 
ONDE SE LÊ: [...], Conceder progressão ao professor Antônio 
Andrade do Espírito Santo, matrícula SIAPE nº 1465462, [...]; 
 
LEIA-SE: [...], Conceder progressão ao professor Antonio An-
drade do Espirito Santo, matrícula SIAPE nº 1465462. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Nº 780 - Interromper, a partir do dia 14/08/2018, as férias da 
servidora Joice Bruna das Graças Gonçalves, SIAPE 2261567, 
programadas para usufruir no período de 13/08/2018 a 
22/08/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
03/10/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 781 - Interromper, a partir do dia 07/08/2018, as férias da 
servidora Naara de Souza Barbosa, SIAPE 2036863, programa-
das para usufruir no período de 06/08/2018 a 18/08/2018, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 12/11/2018, por 
necessidade imperiosa do serviço. 

Nº 782 - Interromper, a partir do dia 26/07/2018, as férias do 
servidor Reinaldo Santana Pinheiro, SIAPE nº 1754726, pro-
gramadas para usufruir no período de 09/07/2018 a 
07/08/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
15/08/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 783 - Interromper, a partir do dia 12/06/2018, as férias do 
servidor Murilo Santos Cerqueira, SIAPE nº 1632856, progra-
madas para usufruir no período de 11/06/2018 a 23/06/2018, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 10/09/2018, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 784 - Interromper, a partir do dia 07/08/2018, as férias da 
servidora Liliane Andrade Sande da Silva, SIAPE nº 2257466, 
programadas para usufruir no período de 06/08/2018 a 
21/08/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
15/10/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 785 - Interromper, a partir do dia 19/06/2018, as férias da 
servidora Joana Angelica Flores Silva, SIAPE nº 1791524, pro-
gramadas para usufruir no período de 18/06/2018 a 
27/06/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
01/01/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 788, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. 
nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 

Delegar à Coordenadora do curso de Educação Física desta 
Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de 
Grau da formanda GLEICIANE SANTOS DE JESUS – matrícula 
201310366. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 561, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar RAILDA GONÇALVES DE JESUS, Auxiliar em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 1049854, para exercer em substitui-
ção, no(s) período(s) de 27/08 a 06/09/2018, a função de Che-
fe da Assistência de Conformidade Processual da PROGEP, 
código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Welington Silva de Souza. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 564, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 147/2018 – 04 de Setembro de 2018 
 

4/4 

Designar SILVANA SOUSA LOURO, Assistente em Administra-
ção, Matrícula SIAPE 2390969, para exercer em substituição, 
no período de 10 a 13/07/2018, a função de Chefe da Secreta-
ria Geral do Gabinete do Reitor, código FG–0001, desta Uni-
versidade, em virtude de férias do(a) titular, Danilo Maia de 
Santana. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 565, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar DIEGO VASCONCELOS DE ALMEIDA, Tecnólogo-
Formação, Matrícula SIAPE 2755904, para exercer em substi-
tuição, no(s) período(s) de 23/08 a 21/10/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio a Elaboração de Projetos e Convê-
nios da COOPC, código FG–0001, desta Universidade, em vir-
tude de férias do(a) titular, Thiara Teixeira Santos. 

 
Wagner Tavares da Silva 


